
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 35.180                                                                                                                                       Srpen
2003

Informační technologie - Uspořádání
klávesnic pro textové a kancelářské
systémy -
Část 3: Doplňkové uspořádání
abecedně číslicové zóny abecedně
číslicového úseku

ČSN
ISO/IEC 9995-3

36 9812

 

Information technology - Keyboard layouts for text and office systems -
Part 3: Complementary layouts of the alphanumeric zone of the alphanumeric section

Technologies de l’information - Disposition des claviers conçus pour la bureautique -
Partie 3: Dispositions complémentaires de la zone alphanumérique du module alphanumérique

Informationsverarbeitung - Tastaturen für Büro-und Datentechnik -
Teil 3: Komplementar alfanumerischen Block des alfanumerischen Feldes

Tato norma je českou verzí mezinárodní normy ISO/IEC 9995-3:2002. Mezinárodní norma ISO/IEC 9995-
3:2002 má status české technické normy.

This  standard  is  the  Czech  version  of  the  International  Standard  ISO/IEC  9995-3:2002.  The  International
Standard ISO/IEC 9995-3:2002 has the status of a Czech Standard.

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazuje ČSN ISO/IEC 9995-3 (36 9812) z února 1997.

 

 

 

 

 

 

© Český normalizační institut,
2003                                                                                                                                          67910
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu.

 



Strana 2

Národní předmluva

Změny proti předchozí normě

Toto druhé vydání je technickou revizí prvního vydání.

Citované normy

ISO/IEC 646:1991 zavedena v ČSN ISO/IEC 646:1995 (36 9104) Informační technologie - 7-bitový
kódovaný soubor znaků ISO pro výměnu informací

ISO/IEC 9995-1:1994 zavedena v ČSN ISO/IEC 9995-1:1997 (36 9812) Informační technologie -
Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy - Část 1: Všeobecné principy pro uspořádání
klávesnic

ISO/IEC 10646-1:2000 zavedena v ČSN ISO/IEC 10646-1:2002 (36 9143) Informační technologie -
Univerzální víceoktetový kódovaný soubor znaků (UCS) - Část 1: Architektura a základní vícejazyčná
úroveň

ISO/IEC 10646-1:2000/Amd 1:2002 dosud nezavedena

Souvisící ČSN

ČSN 36 9050:1994 (36 9050) Informační technika. Rozložení znaků na české klávesnici pro textové a
kancelářské systémy

Vypracování normy

Zpracovatel: Anna Juráková, Praha, IČO 61278386, Dr. Karel Jurák

Technická normalizační komise: TNK 20 Informační technologie

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Natálie Mišeková

 

Strana 3

MEZINÁRODNÍ NORMA
Informační technologie - Uspořádání klávesnic                                       ISO/IEC 9995-3
pro textové a kancelářské systémy -                                                            Druhé vydání
Část 3: Doplňkové uspořádání abecedně                                                  2002-09-01
číslicové zóny abecedně číslicového úseku

ICS 35.180



Předmluva

ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) a IEC (Mezinárodní elektrotechnická komise) tvoří
specializovaný systém celosvětové normalizace. Národní orgány, které jsou členy ISO nebo IEC, se
podílejí na vypracování mezinárodních norem prostřednictvím technických komisí zřízených
příslušnou organizací, aby se zabývaly určitou oblastí technické činnosti. V oblastech společného
zájmu technické komise ISO a IEC spolupracují. Práce se zúčastňují i jiné mezinárodní organizace,
vládní i nevládní, s nimiž ISO a IEC navázaly pracovní styk. V oblasti informační technologie zřídily ISO
a IEC společnou technickou komisi ISO/IEC JTC 1.

Mezinárodní normy jsou připravovány v souladu s pravidly určenými Směrnicemi ISO/IEC, část 3.

Hlavním úkolem společné technické komise je připravovat mezinárodní normy. Návrhy mezinárodních
norem přijaté společnou technickou komisí se rozesílají národním členům k hlasování. Vydání
mezinárodní normy vyžaduje souhlas alespoň 75 % hlasujících členů.

Je nutné upozornit na možnost, že některé prvky této části ISO/IEC 9995 mohou být předmětem
patentových oprávnění. ISO a IEC neodpovídají za identifikování libovolných nebo všech takových
patentových oprávnění.

ISO/IEC 9995-3 byla připravena společnou technickou komisí ISO/IEC JTC 1, Informační technologie,
subkomisí SC 35, Uživatelská rozhraní.

Toto druhé vydání ruší a nahrazuje první vydání (ISO/IEC 9995-3:1994), které bylo podrobeno
technické revizi.

ISO/IEC 9995 sestává z následujících částí, pod společným názvem Informační technologie -
Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy:

–      Část 1:    Všeobecné principy pro uspořádání klávesnic

–      Část 2:    Abecedně číslicový úsek

–      Část 3:    Doplňkové uspořádání abecedně číslicové zóny abecedně číslicového úseku

–      Část 4:    Číslicový úsek

–      Část 5:    Editační úsek

–      Část 6:    Funkční úsek

–      Část 7:    Symboly použité pro reprezentaci funkcí

–      Část 8:    Přidělení písmen ke klávesám číslicové skupinové klávesnice

Strana 4



1 Předmět normy
V rámci všeobecného předmětu normy, popsaného v části 1 ISO/IEC 9995, specifikuje tato část
ISO/IEC 9995 v kapitole 5 přidělení sady grafických znaků na klávesnici. Pokud se tato sada použije v
kombinaci s existující národní verzí uspořádání klávesnice nebo s doplňkovým uspořádáním latinské
skupiny, popsané v kapitole 6 této části ISO/IEC 9995, umožní zadávání repertoáru znaků, který je
stanoven ve změně 1 k ISO/IEC 10646-1:2000 podle kolekce 281 (MES-1).

POZNÁMKA Repertoár MES-1 dovoluje vyjádření 40 uznávaných evropských jazyků (plus afrikánština)
pomocí abecedy vycházející z latinky.

Tato část ISO/IEC 9995 je určena zejména pro aplikace zpracování slov a zpracování textů.

-- Vynechaný text --


